Iapania quadraginta sex provincias habet,
Idola 13000. In Regia aula nullum genus Ido-
lorum deest: causam hanc adferunt, quod vi-
gilare Idolorum animas arbitrantur, & Regis
curam gerere. Quod si Regem contingat ad-
uerfi aliquid pati, aut egrotare, Idolum illud,
cui nocte illa Regis Iapaniæ cura commissa erat,
verberibus excipitur, eiectumque è palatio cen-
tum dies exulat, deinde humanitate magna re-
cipiunt, & blanditiis lignum, saxumue demul-
cent, verentur enim ne tam ignominiosum
exilium maneat alta mente repositum, contum-
liamque tantam aliquando seuerius vindicet.

Tanta sanè hominum cœcitas, & dementia. Ro-
gate quæso fratres charissimi Dominum, vt mit-
tat, qui tanta zizania inimici hominis radicitus
extirpet.

Amanguci habitat P. Cosmas Torres cum a-
lio quodam fratre. Habet hæc ciuitas mille quin-
gentos & amplius Christianos. Bongum verò v-
bi P. Balthazar agit, cum alio quodam laborum
socio, 700. Iamque aperta via est, vt omnes Chri-
sti fidem suscipiant. Rex enim impensè fauet,
nec minus ipsius frater Rex Amangucensis.

Det Deus ipsis fidei lumen illustrare.
Firandum quod Bongo abest octidui, circiter
200. Christianos habet: summè aliquè ex nostris

*Iapania
provincia.
Numerus
Idolorum.*

*Idola affli-
guntur.*

*Amagucū
habet 1500
Christia-
nos, Bun-
gum vero
700.*

*Firandum
200. Chri-
stianos ha-
bet.*

desiderant, quem si haberent, procul dubio plurimi Christi fidem amplecterentur. Multos enim 15. dierum spacio, quo ibi egit P. Balthazar, baptisinate abluuit, & inter eos quosdā primae nobilitatis viros. Ipse quoque vrbis Dominus multum propēdit, quod ex hisce eius verbis satis, dum sum inuiferem, intellexi: Cor (inquit) meum iam quasi Christianum est: faxit Christus, vt breuius sit nostrae religionis cultor.

Prima ciuitas, ad quam P. Franciscus appulsi-
Gangassima est, vbi Christiani numerantur sex
ms 500. plures alioqui futuri, si operarij suppetere-
Christiani. Orate Christum Dominum, vt vos huc mittat
nec dubium quin magnum futurum sit vestrae
premium, & gloria.

Ex Iapania, anno salutis humanae
1554.

Seruus inutilis Societatis Iesu
Petrus.

R. P. IGNATIO A LOIOLA

Generali Societatis Iesu, Melchior

Nunexius. 1554.

Pax Christi. &c.

Felicē B.
P. Francisci
mortem
narrat.

Vperiori mense Ianuario de
statu rerum Indicarum scripsi,
nunc verò ex multis partibus
ca perstringam, quae contigerunt
Indis, ex quo M. Gaspari, pro
memoriae loco, Indiae partem
administro: prius tamē nonnulla de preclaro
Francisci obitu describā. Cum igitur esset in
tu quodā, cui nomen San Choā, conuenit cum
quo

quodā naua Chinēsi, vt nauigio in ciuitatem
Canshanā veheretur, trecentorū aureorum piper,
quod elemosynae nomine acceperat, pro nauulo
numeraturus, praesentissimum cui sese obicie-
bant, vitae discrimen. Lege enim apud illos cau-
tū est, vt hominū quisquis inuenerit externum,
multaretur morte. Verum tanta erat huius Pa-
tris charitas, ac pius animarum zelus, vt tamen
compertissimum haberet sibi subeundos esse vel
perpetuos carceres, ærumnas, captiuitatem, ex qui-
sita deinum mortis supplicia, tamen hæc ipsa pro
nihilò duceret, modò destinato sibi frui posset si-
ne, & ex amplissimo Chinenis regno nonnullos
ex tyrannide diaboli, Christianis adserere libertati.
Neque diuina illi defuit bonitas. Nam pro in-
genti quæ gerebat spiritu, per mille pericula, & la-
bores progressum dedit Deo Op. Max. vt vel vnū
frumenti granū Ching solo cōmissum tandē ali-
quando fructum daret centesimū: neq; certē mi-
nus ipsius mors clara, gloriæque plena, quam vita
propter raram pietatem suscipienda fuit. In portu
adhuc, & nauis existens, cum intelligeret resolu-
tionis suae instare tempus, in cubiculum secedit,
crebra edit suspiria, orationes assiduæ ab iis, qui
ante fores præstolabantur, auditæ. Totum hunc
in modum, solus cum Deo solo diem, noctemque
totam orans consumpsit. Postero die affectum se
admodum valetudine esse declarauit, nec quicquam
sumere volebat cibi aut potus. Tertio à
morbo die, cum admodum ingrauesceret, nihil
præter pia ad Deū colloquia, & vota audiebatur,
sub mediā denique noctē 2. Decembris, post legiti-
mum vsque ad finem certamen beatum crea-
tori suo spiritū reddidit. Lusitani autem, qui tunc
aderant, corpus opertum calce plurima feretro
f iiii impo-

P. Franciscus
300.
aureos nu-
merat pro
nauulo ad Sa-
nas uehen-
dus.
Dura Sina-
rum lex in
externos.

Claramors
Francisci
Xauier.

*Calce oper-
tus sepeli-
tur.*

*Miraculo-
sa admodū
corporis
cōseruatio*

*Corp' gra-
tum spirat
odorem.
Vestes, nec
caro sensere
calcis
vitiū.*

aderant, corpus opertum calce plurima feretro
imposuerunt, & non procul à mari, vestitum, at-
que ornatum superpellitio, & stola manibus à
crucis formam compositis, sepelierunt Exactor
rò trimestri, duabusq; hebdomadis, cū nauis e-
dem hac Maluccam rediret, Lusitani pro pio in
eum affectu, sepulchrum inuisere, ac corpus, si gra-
uis non obfaret odor, Malaccā transportare coe-
stituerunt, vt in Christianorū templo sepeliretur
visunt igitur sepulchrum, atque corpus ab omni
corruptione adeo integrum inuenerūt, vt etiā
ipsa facies præ se haud obscura ferret vitæ signa,
atque gratum spiraret odorem, tantum abest, vt
quicquam vel arrosium sit de corpore, vel quod
præ cæteris humanis vsu venire solet corporibus
villā redderet graueolentiam, præter eam que ca-
ci naturalis est. Verū, vt certius adhuc illis de re
euentu constaret, vulnuseulū brachio quod infra
viuentis carnis, gratiq; odoris erat, insignunt: sed
neque vestes quibus S. P. inuolutus erat, vel tur-
tillum senserunt corruptionis. Igitur, propter no-
uitatem miraculi inter admirationē, & gaudium
suspensū, corpus Malaccā inhumandū transfulerūt,
vbi etsi tunc nemo de Societate erat, summa ta-
men veneratione ab amicis & deuotis quorū nō
exiguus erat numerus, receptum fuit: verum siue
ex ignorantia, siue curiositate vt miraculū proba-
retur, siue vt præfecto qui B. huic patri aduersari
solitus erat satisficeret, Deo forte ita ordinante,
quò illustrius cōstaret omnibus illius loci homi-
nibus Beatissimi huius Patris Sanctitas, Malaccē-
sium sæua consuetudine corpus in perexiguū
tumulum coniectum pistilloque contusum, col-
lo crureque confractis, fuit, cuius etiamnum
hodie nonnulla cernere est vestigia.

Sed

Sed in eum locum cū Societatis nostræ Ema-
nuel de Thauora venisset, qui Chineses, & Iap-
panenses visebat, hortatu quorūdam amicorum
corpus è sepulchro eduxit, omni ex parte planè
integrum: tametsi contusionis vulneribus saucia-
tum, etiamnum suo cruore confersum, nō secus
acsi recens planè sanguis emissus fuisset, magna-
que vt par erat veneratione, loculo quem lega-
tus Proregis Indiæ ad Regem Chinæ missus, pro
suo quo erga P. F. ferebatur studio, fieri mandā-
rat, inclusit. Loculus verò erat tum intus, tum fo-
ris purpura obtectus, peristroma quoque addide-
rat aureum, eiusdemque materiæ puluinar ca-
piti subiectum. Mox vbi intellexi nauē quæ cor-
pus ipsum deferret, Goæ proximam esse, in lem-
bum deponi iussit, vt eò citius ad littus appelle-
ret, ego exemplo S. Thomæ Apostoli prouoca-
tus videre, & palpare volui, quod in vulgus de
ipso ferebatur. Nam si nos in admirationem du-
xit id quod passim spargebatur, an non longè
amplius id commouit quod vidimus? Quamuis
autem menses quindecim mortuum fuerat cor-
pus, calce opertum, & in terra defossū, tamen
perseuerabat adhuc delicata, ac mollis caro, e-
demq; vigore citra omnem corruptionem, quæ
vel à calce, terra, aut etiam vermibus nunquam
non contrahitur, odoremque spirabat suauissi-
mum. Demum die Veneris ante Dominicā Pal-
marū, qui fuit 16. Martij, Goam appulimus, vbi
in littore Prorex cum tota Indiæ nobilitate, cle-
ro, societate, quam vocant misericordiæ, ac vni-
uerso populo, nostrū expectabat aduentū. Post-
quam autem è nauī depositum est, nos, qui è So-
cietate eramus sacerdotes, humeris subeuntes in
eodē loculo ad monumentum à nostris ad id
com-

*Honor S.
corpori ex
hibitus.*

*Corp' sub
terra cal-
ce opertū
15. mēsis
incorruptū
grati-
que permā-
nit odoris.*

*Veneratio
sancti cor-
poris.
Prorex cor-
pus B. sic-
xis genibus
honorat.*

comparatum sublimiori in loco , quo omnibus magis esset conspicuum , deportauimus : vbi verò ad templum vetum esset , Prorex ad genua pronus se deuotuit , & loculum exosculatus est , deinde eodem venerationis officio totus populus corpus sanctum est prosequutus . Quantum mihi coniectura consequi licebat , videbantur esse in templo supra quinque aut sex hominum milia , qui non se auelli passi sunt , à sepulchro , priusquam corpus viderent . Necessitati igitur cedentes omnibus ostendimus : tanta verò extitit deuotio , religioque huius populi , & admiratio , ut nihil vnquam me vidisse meminerim , quod tantopere ad gratiarum actionem nos inflammaret .

*Populi er-
ga S. cor-
pus pietas.*